Em decorrência do reajuste previsto na Cláusula Sexta do Contrato firmado entre as partes,
com base no índice IPCA, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, acumulado no período de dezembro de
2018 a novembro de 2019 (3,274840%), o valor estimado do contrato passa de R$ 3.497.847,20 (três
milhões, quatrocentos e noventa e sete mil oitocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)  para
R$ 3.513.872,39 (três milhões, quinhentos e treze mil oitocentos e setenta e dois reais e trinta e nove
centavos) .

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas com a execução do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2020, a cargo do Ministério dos Direitos

[...]

810005/00001 0100 14122003220000001 339040 174791

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL
4.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da
assinatura deste Termo Aditivo, garantia de execução contratual, no valor de R$ 175.693,62 (cento e setenta e
cinco mil seiscentos e noventa e três reais e sessenta e dois centavos) correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor do Contrato, na modalidade a ser escolhida pela mesma, conforme disposto no § 1º do art. 56 da Lei
8.666/93, que ficará sob a responsabilidade do CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO